UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**CONCILIO||RVM QVATVOR GENE=||ralium. Niceni.
Constantinopolitani. Ephesini. et Calce=||donensis. Que
diuus Gregorius magnus tanq[uam]|| quatuor Euangelia
colit ac veneratur.||**

Merlin, Jacques

Coloniae, 1530

VD16 M 4842

Bulla aurea Caroli. IIII. de electio[n]e Romano[rum] Regis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72934](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72934)

¶ Sequitur Bulla aurea Caroli quarti.

INCIPIT
VNT LEGES, ET CONSTI-
tutiones imperiales, sub Aurea bulla
Caroli, quarti Romanorum
imperatoris,

In nomine sancte et indi-
uidue Trinitatis, feliciter Amen.

CAROLVS quartus, di-
 uina fauente clementia,
 Romanorum imperator
 semp Augustus, & Bo-
 hemie rex, ad perpetu-
 am rei memoriam. Omne
 regnū in se ipsum di-
 uinum desolabitur, nam
 principes eius facti sunt
 locustifurum, ob quod, do-
 minus misit in medio
 eorum spiritū uertiginis,
 ut palpent in meridie sicut in tenebris, & candelabra
 eorum mouit de loco suo, ut cæci sint & dices cæcorū,
 & qui ambulat in tenebris, offendunt, & ceci mente,
 scelera perpetrant, q̄ in diuisione contingunt. Dic super-
 bia, quomodo in Luciferō regnasset: si diuisionē auxi-
 liantem non habuisset? Dic Sathan inuide, quomodo
 Adam de Paradiso eiecisset, nisi eum ob obedientiam
 dimisisset? Dic luxuria, quomodo Troianos destruxis-
 set: nisi Helenā a uiro diuisisset. Dic Ira, quomodo Ro-
 manā republicā destruxisset, nisi in diuisione Pom-
 peiorum & Iulium seuentibus gladijs ad intestina prelia
 concitasset? Tu quidē Inuidia, christianum imperium
 a deo ad instar sanctæ & indiuidue Trinitatis fide, spe,
 & charitate, uirtutibus theologicis roboratum, cuius
 fundamentū super christianissimo regno feliciter stabi-
 litur, antiquo ueneno quod uelut serpens in palmites im-
 periales, & membra eius propinquiora, impio scelere
 uomuisti, ut concussis columnis totū edificium ruinæ
 subijciens: Diuisione inter septem electores sacri impe-
 rij, per quos (uelut septem candelabra lucentia in unita
 te spiritus septiformis) sacrum illuminari debet impe-
 rium, multotiens posuisti. Sane cum ex officio, quo Cæ-
 sare dignitate potimur, futuris diuisionū & dissensio-
 num periculis, inter electores ipsos, de quorū numero
 (ut rex Bohemie) esse dinoscimur, ratione duplici, tā ex
 imperio, q̄ electionis iure, quo fungimur, occurrere te-
 neamur: infra scriptas leges ad unitatem inter electores
 fouendam, & electionē unanīmē inducendam, & de-
 testandē diuisioni predictæ, uarijsq̄ periculis ex ea se-
 quentibus aditum precludendū: In solēni curia nostra
 Nurenberch, assidentibus nobis omnibus principibus,
 electoribus ecclesiasticis, & secularibus, ac aliorū prin-
 cipum, comitum, baronum, procerū, nobilium, & ciui-
 tatum, multitudīne numerosa, in solio maiestatis Celarse,
 imperialibus insulis insignijs, & diademate decorati,
 matura deliberatione preuia de imperiali potestatis
 plenitudine, edidimus, statuius, & duximus facien-
 das. &c. Sub anno domini, millesimo, tricentesimo,
 quinquagesimo sexto, indictione nona, quarta idus Ia-
 nuarii, regnorum nostrorū, Anno decimo, imperij uero
 primo.

Qualis debeat esse conductus electo-
rum & a quibus.

Decernimus

Decernimus, & presenti edicto imperiali, perpe-
 tuo ualituro sancimus, ex certa scientia, & de
 imperiali plenitudine potestatis, ut quicūq̄,
 & quancūq̄, futuris temporibus, necessitas, siue ca-
 sus electionis, regis Romanorū in imperatorē promo-
 uendi, emerit, & principes electores ad electionem
 huiusmodi, iuxta antiquā, laudabilem cōsuetudinē ha-
 buerint proficisci, uniuersūq̄ princeps elector, si & quā-
 do, super hoc fuerit requisitus, quoslibet principes coe-
 lectores suos, uel ipsorum nuncios, quos ad electionē
 ipsam transmiserint per terras, territoria & loca sua, &
 etiam ultra, sicut longius poterit conducere teneatur, &
 eis absq̄ dolo prestare conductum, uel us civitatem, in
 qua talis electio fuit celebranda, & ab illa etiā rediun-
 do, sub pena perituri, ac perditionis (pro illa dumtaxat
 uice) suæ uocis quā in electione huiusmodi fuerit ha-
 biturus.

Quas quidem penas, eos, uel eum, qui in prestando
 memoratum conductum rebelles, seu rebellem, negli-
 gentes seu negligentem, se prebuerint, eo ipso decerni-
 mus incidisse.

Statuimus in super, & mādamus uniuersis alijs prin-
 cipibus, feuda a sacro imperio Romanorū tenentibus,
 quocūq̄ nomine censeantur, ducibus, comitibus, baro-
 nibus, militibus, clientibus, nobilibus, & ignobilibus,
 ciuibus, & cōmunitatibus castrorum, & ciuitatū & lo-
 corum sacri imperij uniuersis, ut eodem tempore dum
 uidelicet regis Romanorum in imperatorē promouē-
 di, electio celebranda occurrerit, uniuersūq̄ principem
 electorē, ab ipsis, uel eorum, aliquo conductū huiusmo-
 di postulantem, uel eiusdē nuncios, quos ad electionem
 ipsam duxerit, ut presertur, per territoria sua, & alias,
 quanto possint remotus absq̄ dolo modo predicto cō-
 ducant. Si qui uero huic nostre constitutioni, contrarie
 presumpserint, subscriptas ipso facto penas incurrant.
 Omnes quidam principes, & comites, barones, milites,
 nobiles, & clientes, & uniuersi nobiles contrarium fa-
 cientes, & reatum perituri, & priuationis, omnium feo-
 dorum que a sacro Romano imperio, & a quibuscūq̄
 alijs obtinent, & etiam omnium professionum suarum,
 a quocūq̄ habitatum incurrant, Omnes quoq̄ ciues,
 & communitates, contra premissa facere presumentes
 similiter sunt perituri. Et nihilominus uniuersis suis iuri-
 bus, libertatibus, priuilegijs, & gratijs a sacro obtentis
 imperio, sint omnino priuati. Et cū personis & bonis
 suis omnibus, bannum & prescriptionem incurrant
 imperialem. Et eosdem quos ipso facto exnunc, prout
 extunc, omni iure priuamus. Deinceps cuiuslibet homi-
 num auctoritate propria, & sine iudicio, seu inuocatio-
 ne magistratus, cuiuslibet impune licebit inuadere, nul-
 lamq̄ penam propter hoc inuadens ipsos debeat, ab
 imperio, aut quouis alio formidare: presertim cum cō-
 tra rem publicā, ac sacri statum ac dignitatem imperij,
 ac etiam contra honorem proprium, & salutē tante rei,
 temerarij neglectores, tanq̄ rebelles, inobedientes, &
 perfidi, infideliter & peruerse agere, conuincantur. De-
 cernē, in super, & mandā, ut omnium ciuitatum ci-
 ues, & communitates, iam dictis principibus, electori-
 bus, & eorum cuiuslibet, hoc poscenti eorūq̄ nuncijs uti-
 ctualia, in comuni precio atq̄ cursu, pro suis, seu nun-
 ciorū predictorum, hominūq̄ suorum necessitatibus,
 dum ad predictam ciuitatem causa celebrandæ electio-
 nis predictæ accesserint. Et etiam dū disceserint ab ea-
 dem, uendere seu uendi facere teneantur. Nullam in pre-
 missis fraudem quomodolibet adhibendo. Alioquin
 contrariū facientes, penas illas uolumus ipso facto in-
 currere, quas in precedentibus, contra ciues & commu-
 nitates duximus promulgandas.

Quisquis in super ex principibus, comitibus, baroni-
 dd. bus,

Caroli quarti Romanorum imperatoris

bus, militibus, clientibus, nobilibus, seu ignobilibus, ciuibus, cōmunitatibus ciuitatum, principi electori ad electionē de rege Romanorū celebrandā eunti, uel ab ipsa denuo redeunti hostiles custodias tendere, seu in dias parare presumpserit, aut ipsos, uel eorum aliquem, in sua, uel suorum personis, aut rebus, inuadere uel turbare, seu ipsorum, uel alicuius eorum nuncios antedictos, siue conductum petierint, siue etiam nō duxerint exigendum, hunc una cum uniuersis malicię cōplicitibus, ipso facto supradictas poenas decernimus incurrisse, ita uidelicet, q̄ queuis persona poenā incidat siue poenas quas iuxta premissa pro qualitate personarū duximus infligendas.

¶ Si uero aliquis princeps elector cū aliquo suo coelectore, inimicitias gereret, & inter eos quecunq; contentio, cōtrouersia, seu dissensio uerteretur, his nequaquā obstantibus, alter alterius, uel alterius nuncios, ad electionem huiusmodi destinandos, premisso modo conducere sit strictus, sub poena perituri, ac perditionis (ea uice duntaxat) siue uocis in electione ut superius est expressum.

¶ Si qui uero alij, principes, comites, barones, milites, clientes, nobiles, ac ignobiles, ciues, uel cōmunitates ciuitatum, cum aliquo principe electore, uel pluribus eis eidē aduersam gereret uoluntatē, seu queuis discordia inter ipsos ad inuicē, uel guerra, uel dissensio uerteretur. Nihilominus omni cōtradictione & dolo cessantibus, principi electori, uel principibus, seu eius, uel ipsorum nuncijs, ad electionem huiusmodi destinandis, & redeuntibus ab eadem, talem debeant prestare conductum, prout singuli poenas iam dictas, per nos uidelicet in se latas uoluerint euitare, quas eos q̄ fecus fecerint incurrisse decernimus eo ipso, &c.

¶ Ad premisorum aut omnium firmitatem, & certitudinem ampliores, iubemus, & uolumus, ut uniuersi principes electores, & ceteri principes, nec nō comites, barones, nobiles, ciuitates, seu ipsarum cōmunitates, premissa omnia litteris in iuramentis suis firmare, & ad ea bona fide, ac sine dolo, implenda efficaciter se debeant obligare. Quicunq; uero litteras huiusmodi dare renuerit, poenas illas ipso facto incidat, quas pro personarū conditione per premissa duximus infligendas.

¶ Si quis autē princeps elector alius, uel princeps cuiuscunq; conditionis, aut status, feudum uel feuda, a sacro tenens imperio, aut comes, baro, uel nobilis, seu successores talium, uel heredes supra & infra scriptas imperiales nostras constitutiones, & leges adimplere noluerit, aut eis contraire presumpserit. Si quidem talis princeps elector exiterit, extitit ceteri sui coelectores a suo ipsum deinceps excludant consortio, ipseq; uoce electionis, & aliorum principum electorum loco, & dignitate careat, atq; iure, nec inuestiatur de feudis, que a sacro imperio uisus fuerit obtinere. Alius uero princeps aut uir nobilis ut presertim, in has nostras leges committens, similiter non inuestiatur de feudis, que a sacro imperio, uel alias obtinet a quocunq;. Et nihilominus, omnes premissas poenas suam concernentes personam, incidat eo ipso. Quamuis autē uniuersos principes, comites, barones, nobiles, milites, clientes, ciuitates quoq; & cōmunitates illarum, ad prestandum cuiuslibet principi electori, uel eius nuncijs prefatum conductum, ut predicatur, indistincte uolumus, & decernimus obligari. Nihilominus eorum cuiuslibet singulares conductus, & conductores, pro regionum & locorum adiacentia, cuiuslibet magis aptos duximus designandos, ut statim per sequentia plenius apparebit.